



PAPELARIA SÃO PEDRO  
CNPJ: 04.780.251/0001-97

FOLHA: 282  
PROC: 14/2021  
RUBRICA:

## PROPOSTA DE READEQUADA

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ  
ATT: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022

**EMPRESA:** DIRACI FERNANDES DE SOUSA – ME  
**CNPJ:** 04.780.251/0001-97  
**RUA SEROA DA MOTA, Nº 647 – CENTRO – BARÃO DE GRAJAÚ – MA**  
**FONE:** (89) 3523-1131  
**DADOS BANCÁRIOS**  
**AGÊNCIA:** 1491-5  
**CONTA CORRENTE:** 9449-8  
**FAVORECIDO:** DIRACI FERNANDES DE SOUSA

**OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú/MA

Prezados Senhores,

1. Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente da Lei nº10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº 8.666, de 1 de junho de 1993 e das cláusulas constantes do Edital.
2. Propomos à **Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú** pelo preço total abaixo declinado nas condições estabelecidas, prestar os serviços objeto do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2022**.
3. O prazo de validade desta Proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da data da sua entrega.
4. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses.
5. Ratificamos o preço total no valor de **R\$ 473.893,80 (quatrocentos e setenta e três mil, oitocentos e noventa e três reais e oitenta centavos)** para o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú/MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I – Termo de Referência**.

Barão de Grajaú – MA, 09 de fevereiro de 2022.

\_\_\_\_\_  
DIRACI FERNANDES DE SOUSA – ME  
CNPJ: 04.780.251/0001-97

RUA SEROA DA MOTA, Nº 647  
BARÃO DE GRAJAÚ – MA



PAPELARIA SÃO PEDRO  
CNPJ: 04.780.251/0001-97

FOLHA: 383  
PROC.: 134/2021  
RUBRICA: [assinatura]

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	V. EXTENSO	VALOR TOTAL	V. EXTENSO
1	Almofada para Carimbo nº 3	RADEX	Unid.	90	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 720,00	setecentos e vinte reais
2	Agenda permanente ou anual	TILIBRA	Unid.	150	R\$ 24,00	vinte e quatro reais	R\$ 3.600,00	três mil, seiscentos reais
3	Apontador cx c/24 unid	LEONORA	Cx	300	R\$ 29,00	vinte e nove reais	R\$ 8.700,00	oito mil, setecentos reais
4	Apontador de metal c/24und	LEONORA	Cx.	300	R\$ 32,05	trinta e dois reais e cinco centavos	R\$ 9.615,00	nove mil, seiscentos e quinze reais
5	Apagador para Quadro branco	RADEX	Unid.	900	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 7.200,00	sete mil, duzentos reais
6	Arquivo Morto de Papelão	DELLO	Unid	600	R\$ 5,20	cinco reais e vinte centavos	R\$ 3.120,00	três mil, cento e vinte reais
7	Arquivo morto polionda	DELLO	Und	300	R\$ 11,62	onze reais e sessenta e dois centavos	R\$ 3.486,00	três mil, quatrocentos e oitenta e seis reais
8	Balão 6,5 c/50 unid	BOLI BOLI	Pct	3.000	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 27.000,00	vinte e sete mil reais
12	Borracha Ponteira C/100	MERCUR	Pct	150	R\$ 37,00	trinta e sete reais	R\$ 5.550,00	cinco mil, quinhentos e cinquenta reais
13	Borracha ponteira c/50	MERCUR	Cx	150	R\$ 22,00	vinte e dois reais	R\$ 3.300,00	três mil, trezentos reais
16	Caderno 1/4 espiral c/48 fls c/20 und	CREDEAL	Pct.	300	R\$ 27,00	vinte e sete reais	R\$ 8.100,00	oito mil e cem reais
17	Caderno 1/4 espiral c/ 96 fls c/10 und	CREDEAL	Pct	300	R\$ 51,00	cinquenta e um reais	R\$ 15.300,00	quinze mil, trezentos reais
18	Caderno de Desenho Grande 48 fls.	CREDEAL	Unid.	600	R\$ 4,50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 2.700,00	dois mil, setecentos reais
19	Caderno CD 10 Mat. 140 fls	CREDEAL	Unid	600	R\$ 14,00	quatorze reais	R\$ 8.400,00	oito mil, quatrocentos reais
20	Caderno CD 12 Mat. 168 fls	CREDEAL	Unid	300	R\$ 16,50	dezesseis reais e cinquenta centavos	R\$ 4.950,00	quatro mil, novecentos e cinquenta reais
21	Caderno CD 15 Mat. 210 fls	CREDEAL	Unid.	150	R\$ 19,00	dezenove reais	R\$ 2.850,00	dois mil, oitocentos e cinquenta reais
27	Caneta esferográfica Escrita Fina c/ 50	BIC	Cx	600	R\$ 43,00	quarenta e três reais	R\$ 25.800,00	vinte e cinco mil, oitocentos reais
28	Caneta Esferográfica, escrita grossa C/ 50.	BIC	Cx.	150	R\$ 46,50	quarenta e seis reais e cinquenta centavos	R\$ 6.975,00	seis mil, novecentos e setenta e cinco reais
31	Calculadora Comum Grande 8 dígitos	TILIBRA	Unid.	60	R\$ 25,50	vinte e cinco reais e cinquenta centavos	R\$ 1.530,00	um mil, quinhentos e trinta reais
32	Calculadora Comum grande 12 dígitos	TILIBRA	Unid	150	R\$ 31,00	trinta e um reais	R\$ 4.650,00	quatro mil, seiscentos e cinquenta reais
33	Calculadora Comum pequena	TILIBRA	Unid	150	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 1.800,00	um mil, oitocentos reais
34	Classificador Duplo	DELLO	Unid.	600	R\$ 4,30	quatro reais e trinta centavos	R\$ 2.580,00	dois mil, quinhentos e oitenta reais
35	Clipes ACC 2/0 C/100 unid.	ACC	Cx	600	R\$ 4,00	quatro reais	R\$ 2.400,00	dois mil, quatrocentos reais

RUA SEROA DA MOTA, Nº 647  
BARÃO DE GRAJÁ – MA





PAPELARIA SÃO PEDRO  
CNPJ: 04.780.251/0001-97

FOLHA: 384  
PROC.: 144/2021  
EMPRESA: 80

36	Clipes -ACC 3/0 - C/100 Unid.	ACC	Cx.	300	R\$ 4,00	quatro reais	R\$ 1.200,00	um mil, duzentos reais
37	Clipes - ACC 4/0	ACC	Cx.	300	R\$ 4,00	quatro reais	R\$ 1.200,00	um mil, duzentos reais
38	Clipes -ACC 6/0 - C/50 Unid.	ACC	Cx.	300	R\$ 4,00	quatro reais	R\$ 1.200,00	um mil, duzentos reais
39	Clipes -ACC 8/0 - C/25 Unid.	ACC	Cx.	150	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 750,00	setecentos e cinquenta reais
43	Cola de papel 90 g	MERCUR	Dz.	90	R\$ 26,50	vinte e seis reais e cinquenta centavos	R\$ 2.385,00	dois mil, trezentos e oitenta e cinco reais
44	Cola de papel 1.000g	MERCUR	Unid.	90	R\$ 18,50	dezoito reais e cinquenta centavos	R\$ 1.665,00	um mil, seiscentos e sessenta e cinco reais
48	Cola de Isopor de 450 g	POLAR	Unid.	60	R\$ 22,70	vinte e dois reais e setenta centavos	R\$ 1.362,00	um mil, trezentos e sessenta e dois reais
49	Cola de Isopor de 900 g	POLAR	Unid	60	R\$ 38,50	trinta e oito reais e cinquenta centavos	R\$ 2.310,00	dois mil, trezentos e dez reais
55	Cordão trançado polipropileno 2,5 mm c/ 1 KG	EURO ROMA	Und	30	R\$ 77,50	setenta e sete reais e cinquenta centavos	R\$ 2.325,00	dois mil, trezentos e vinte e cinco reais
56	Corretivo C/12- Unid.	BIC	Cx.	300	R\$ 23,80	vinte e três reais e oitenta centavos	R\$ 7.140,00	sete mil, cento e quarenta reais
57	Chamequinho colorido c/100 fis.	CHAMEX	Pct.	150	R\$ 7,50	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 1.125,00	um mil, cento e vinte e cinco reais
58	Envelope Comum (envelope de Carta) 114 x 162 mm	FORONI	Cent.	60	R\$ 49,50	quarenta e nove reais e cinquenta centavos	R\$ 2.970,00	dois mil, novecentos e setenta reais
65	Envelope Convite 114 x 162 mm	FORONI	Cent.	60	R\$ 41,10	quarenta e um reais e dez centavos	R\$ 2.466,00	dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais
66	Envelope Convite 162 x 229 mm	FORONI	Cent.	60	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 2.100,00	dois mil e cem reais
67	Envelope Convite 72 x 108 mm	FORONI	Cent	60	R\$ 28,70	vinte e oito reais e setenta centavos	R\$ 1.722,00	um mil, setecentos e vinte e dois reais
68	E.V.A. cores	IBEL	Fls.	600	R\$ 1,95	um real e noventa e cinco centavos	R\$ 1.170,00	um mil, cento e setenta reais
69	E.V.A Especial c/ glitter	IBEL	Fls.	600	R\$ 6,30	seis reais e trinta centavos	R\$ 3.780,00	três mil, setecentos e oitenta reais
76	Fita papel crepado 50 x 50	ADERE	Unid	150	R\$ 21,00	vinte e um reais	R\$ 3.150,00	três mil, cento e cinquenta reais
77	Fita Crep 18 x 50	ADERE	Unid.	60	R\$ 2,75	dois reais e setenta e cinco centavos	R\$ 165,00	cento e sessenta e cinco reais
78	Fita Adesiva 45 x 30	ADERE	Unid.	60	R\$ 3,70	três reais e setenta centavos	R\$ 222,00	duzentos e vinte e dois reais
79	Fita adesiva 45 x 40	ADERE	Unid	60	R\$ 9,25	nove reais e vinte e cinco centavos	R\$ 555,00	quinhentos e cinquenta e cinco reais
80	Fita durex grande	ADERE	Unid	60	R\$ 21,60	vinte e um reais e sessenta centavos	R\$ 1.296,00	um mil, duzentos e noventa e seis reais

RUA SEROA DA MOTA, Nº 647  
BARÃO DE GRAJAÚ – MA



PAPELARIA SÃO PEDRO  
CNPJ: 04.780.251/0001-97

FOLHA: 305  
PROC.: 124 hon  
RUBRICA:

81	Fita durex pequena	ADERE	Unid	60	R\$ 3,70	três reais e setenta centavos	R\$ 222,00	duzentos e vinte e dois reais
90	Grampeador 30 fls	TILIBRA	Unid.	60	R\$ 33,00	trinta e três reais	R\$ 1.980,00	um mil, novecentos e oitenta reais
91	Grampeador 50 fls	TILIBRA	Unid.	60	R\$ 42,50	quarenta e dois reais e cinquenta centavos	R\$ 2.550,00	dois mil, quinhentos e cinquenta reais
92	Grampeador 100 fls	TILIBRA	Unid	60	R\$ 95,00	noventa e cinco reais	R\$ 5.700,00	cinco mil, setecentos reais
93	Grampo – C/5.000	ACC	Cx.	30	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 270,00	duzentos e setenta reais
94	Giz de Cera c/ 12 cores 49 g	MERCUR	Cx.	150	R\$ 2,55	dois reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 382,50	trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos
95	Gizão de Cera c/ 12 cores 90 g	MERCUR	Cx	150	R\$ 5,33	cinco reais e trinta e três centavos	R\$ 799,50	setecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos
102	Livro de ata- C/100 Folhas	TILIBRA	Unid.	300	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 4.500,00	quatro mil, quinhentos reais
103	Livro de ata- C/200 Folhas	TILIBRA	Unid	120	R\$ 21,00	vinte e um reais	R\$ 2.520,00	dois mil, quinhentos e vinte reais
104	Livro de ponto c/ 100 folhas	TILIBRA	Unid.	180	R\$ 20,00	vinte reais	R\$ 3.600,00	três mil, seiscentos reais
105	Livro de Protocolo – C/ 100 Folhas	TILIBRA	Unid.	180	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$ 3.240,00	três mil, duzentos e quarenta reais
106	Marca Texto	BIC	Unid.	300	R\$ 2,50	dois reais e cinquenta centavos	R\$ 750,00	setecentos e cinquenta reais
107	Marcador para Quadro branco	RADEX	Unid	600	R\$ 7,50	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 4.500,00	quatro mil, quinhentos reais
112	Papel Carbono – Uma Face c/ 100 fls	TRIZ	Cx.	300	R\$ 38,00	trinta e oito reais	R\$ 11.400,00	onze mil, quatrocentos reais
117	Papel Ofício – 2 - C/10 – Resma	CHAMEX	Cx.	120	R\$ 210,00	duzentos e dez reais	R\$ 25.200,00	vinte e cinco mil, duzentos reais
122	Papel Adesivo c/ 50 fls	TILIBRA	Pct	300	R\$ 38,00	trinta e oito reais	R\$ 11.400,00	onze mil, quatrocentos reais
123	Papel Fotográfico c/ 50 fls	MAXPRINT	Cx	300	R\$ 44,50	quarenta e quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 13.350,00	treze mil, trezentos e cinquenta reais
124	Papel Fotográfico auto adesivo c/ 50 fls	MAXPRINT	Pct	300	R\$ 37,40	trinta e sete reais e quarenta centavos	R\$ 11.220,00	onze mil, duzentos e vinte reais
133	Pasta Catálogo c/50 envelopes	DELLO	Unid.	300	R\$ 18,90	dezoito reais e noventa centavos	R\$ 5.670,00	cinco mil, seiscentos e setenta reais
134	Pasta catálogo c/ 10 envelopes	DELLO	Unid	180	R\$ 12,60	doze reais e sessenta centavos	R\$ 2.268,00	dois mil, duzentos e sessenta e oito reais
138	Pasta Sanfonada A-4 c/12 divisórias	DELLO	Unid.	150	R\$ 25,20	vinte e cinco reais e vinte centavos	R\$ 3.780,00	três mil, setecentos e oitenta reais
139	Pasta Safonada A4 c/31 divisórias	DELLO	Unid	90	R\$ 44,80	quarenta e quatro reais e oitenta centavos	R\$ 4.032,00	quatro mil e trinta e dois reais

RUA SEROA DA MOTA, Nº 647  
BARÃO DE GRAJAÚ – MA





140	Pasta Suspensa – C/50 Unid.	DELLO	Cx.	150	R\$ 164,20	cento e sessenta e quatro reais e vinte centavos	R\$ 24.630,00	vinte e quatro mil, seiscentos e trinta reais
141	Percevejo c/ 100 und	ACC	Cx	150	R\$ 5,20	cinco reais e vinte centavos	R\$ 780,00	setecentos e oitenta reais
142	Perfurador de papel pequeno	TILIBRA	Unid	150	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$ 2.700,00	dois mil, setecentos reais
143	Perfurador de papel grande	TILIBRA	Unid	150	R\$ 46,30	quarenta e seis reais e trinta centavos	R\$ 6.945,00	seis mil, novecentos e quarenta e cinco reais
144	Pincel Atômico	COMPACTO	Dz.	150	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 7.500,00	sete mil, quinhentos reais
156	Pincel p/ retroprojektor	COMPACTO	Dz	60	R\$ 19,50	dezenove reais e cinquenta centavos	R\$ 1.170,00	um mil, cento e setenta reais
157	Pincel p/ CD e DVD	COMPACTO	Unid	60	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 300,00	trezentos reais
158	Plastico adesivo c/ 25M	VMP	Rolo	36	R\$ 48,30	quarenta e oito reais e trinta centavos	R\$ 1.738,80	um mil, setecentos e trinta e oito reais e oitenta centavos
159	Pilha comum sem ser importada AA	PANASONIC	Unid.	300	R\$ 3,30	três reais e trinta centavos	R\$ 990,00	novocentos e noventa reais
160	Pilha Alcalina sem ser importada AA	PANASONIC	Par	300	R\$ 5,90	cinco reais e noventa centavos	R\$ 1.770,00	um mil, setecentos e setenta reais
161	Pilha comum sem ser importada AAA	PANASONIC	Unid	300	R\$ 3,00	três reais	R\$ 900,00	novocentos reais
162	Pilha Alcalina sem ser importada AAA	PANASONIC	Par	300	R\$ 5,90	cinco reais e noventa centavos	R\$ 1.770,00	um mil, setecentos e setenta reais
163	Pistola para cola quente grande	LEONORA	Unid	120	R\$ 34,00	trinta e quatro reais	R\$ 4.080,00	quatro mil e oitenta reais
164	Pistola para cola quente pequena	LEONORA	Unid	120	R\$ 21,00	vinte e um reais	R\$ 2.520,00	dois mil, quinhentos e vinte reais
165	Post-it 76 mm x 76 mm	TILIBRA	Unid.	300	R\$ 19,50	dezenove reais e cinquenta centavos	R\$ 5.850,00	cinco mil, oitocentos e cinquenta reais
166	Post-it 38 mm x 50 mm	TILIBRA	Unid	300	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 2.100,00	dois mil e cem reais
167	Prancheta	TILIBRA	Unid	300			R\$ -	
168	Quadro Branco mold. Aluminio 2,00 x 1,20m	TILIBRA	Unid.	60	R\$ 230,00	duzentos e trinta reais	R\$ 13.800,00	treze mil, oitocentos reais
169	Quadro Branco mold. Aluminio 1,50 x 1,20m	TILIBRA	Unid.	60	R\$ 170,00	cento e setenta reais	R\$ 10.200,00	dez mil, duzentos reais
170	Quadro de aviso feltro mold. Aluminio 1,20 x 0,90 m	TILIBRA	Unid.	60	R\$ 200,00	duzentos reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
171	Quadro de aviso feltro mold. Aluminio 1,00 x 0,70m	TILIBRA	Unid.	60	R\$ 74,00	setenta e quatro reais	R\$ 4.440,00	quatro mil, quatrocentos e quarenta reais
172	Refill de silicone grosso	IBEL	Unid.	300	R\$ 1,80	um real e oitenta centavos	R\$ 540,00	quinhentos e quarenta reais
173	Refill de silicone fino	IBEL	Unid	300	R\$ 1,20	um real e vinte centavos	R\$ 360,00	trezentos e sessenta reais
174	Régua Cristal 50 cm	DELLO	Unid.	300	R\$ 3,00	três reais	R\$ 900,00	novocentos reais
175	Régua – 30 CM	DELLO	Unid.	300	R\$ 2,00	dois reais	R\$ 600,00	seiscentos reais



176	Tinta Guache c/ 6 cores	ACRILEX	Cx.	300	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais
177	Tinta p/ marcador de Quadro Branco 20 ml	COMPACTO	Unid	300	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais
178	Tinta p/ Tecido 37 ml cores	ACRILEX	Unid.	300	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 1.050,00	um mil e cinquenta reais
179	Tinta p/ Tecido 250 ml cores	ACRILEX	Unid.	120	R\$ 46,00	quarenta e seis reais	R\$ 5.520,00	cinco mil, quinhentos e vinte reais
180	Tinta p/ carimbo	RADEX	Unid	120	R\$ 2,10	dois reais e dez centavos	R\$ 252,00	duzentos e cinquenta e dois reais
181	TNT – Tecido	IBEL	M.	300	R\$ 2,90	dois reais e noventa centavos	R\$ 870,00	oitocentos e setenta reais
182	Tesoura Escolar sem ponta	TILIBRA	Unid.	300	R\$ 3,80	três reais e oitenta centavos	R\$ 1.140,00	um mil, cento e quarenta reais
183	Tesoura uso geral 8"	TILIBRA	Unid.	120	R\$ 9,50	nove reais e cinquenta centavos	R\$ 1.140,00	um mil, cento e quarenta reais
184	Tesoura picotar	TILIBRA	Unid	150	R\$ 4,80	quatro reais e oitenta centavos	R\$ 720,00	setecentos e vinte reais
185	Estesiômetro	SORRI	Kits	90	R\$ 330,00	trezentos e trinta reais	R\$ 29.700,00	vinte e nove mil, setecentos reais

O VALOR TOTAL DESTA PROPOSTA É DE R\$ 473.893,80 (quatrocentos e setenta e três mil, oitocentos e noventa e três reais e oitenta centavos).

PAPELARIA SÃO PEDRO



PAPELARIA SÃO PEDRO  
CNPJ: 04.780.251/0001-97

FOLHA: 398  
PROC.: 120/2021  
RUBRICA:

Barão de Grajaú – MA, 09 de fevereiro de 2022.

*Diraci Fernandes de Sousa*

DIRACI FERNANDES DE SOUSA – ME  
CNPJ: 04.780.251/0001-97

RUA SEROA DA MOTA, Nº 647  
BARÃO DE GRAJAÚ – MA